

# GAZETA

## NIEDZIELNA

ROK 4. LONDYN, 6 STYCZNIA 1952 NR. 1/141

### LAMPA ROKU ŚWIĘTEGO W KOŚCIELE POLSKIM W LONDYNIE

2 grudnia 1950 roku Ojciec św. Pius XII poświęcił i zapalił na oczach tysięcznych tłumów pielgrzymów w Bazylice św. Piotra piękną, marmurową, uwieńczoną cierniową koroną ze złoczonego brązu lampę, która symbolizowała tych „Wielkich Nieobecnych”, jak się Ojciec św. wyraził, którym wrocie Kościołowi świętemu rządy komunistyczne nie pozwoliły na odbycie w Roku Jubileuszowym pielgrzymki do Grobu św. Piotra, Wspaniała, choć zarazem i dramatyczna musiała to być chwila uwidoczona na zamieszczonych tu fotografiach. Mszę św. w tej intencji odprawił w obecności Ojca św. Opiekun Emigracji Polskiej J. E. Ks. Biskup Józef Gawlina.

Polacy w Wielkiej Brytanii dowiedzą się z radością, że wykonawcą tej lampy jest nasz rodak, artysta rzeźbiarz, Michał Paszyn — i co więcej, że lampa ta, po zamknięciu Roku Świętego została sprzedana do Kościoła Polskiego w Londynie.

W święto Trzech Króli, w niedzielę 6 stycznia 1952 r. o godz. 12. odbędzie się uroczystość zapalenia tej lampy w Londynie. Dokona go Delegat Apostolski, J. E. Ks. Arcybiskup Wiliam Godfrey, który też z tej okazji przemówi do licznie zebranych, jak się należy spodziewać, Polaków.

Dajmy wyraz naszej radości i dumy, że tak piękna i historyczna pamiątka jest w naszych rękach — przez jak najliczniejszy udział w tej uroczystości.

Daj Boże, abyśmy ją mogli kiedyś zawięzić do Kraju i tam, na Jasnej Górze, zapalić w hołdzie i podzięce Tej, która tyle razy w historii Polski okazała się jej Królową Zwycięską.

Ks. prałat Władysław Stanisławski  
Wikariusz Delegat dla Polaków  
w Anglii i Walii



Rok 1951 zaznaczył się w Kraju dalszym wzmocnieniem nacisku komunistycznego, jeszcze silniejszym skrepowaniem społeczeństwa i jeśli go w rozbudowie miast i przemysłu rozświetlają ogniki optymizmu, to jednak w ogólności był on smutny, a w niektórych okęgach wręcz tragiczny na tle zagrażającego głodu.

#### SOWIETY I ZACHÓD

W r. 1951 reżym komunistyczny na każdym kroku hałaśliwie podkreślał, że naśladuje ZSSR w każdej dziedzinie i że jest z tym państwem w jak najlepszej przyjaźni. W zimie oddano po cichu obszar 480 km kw. pod Hrubieszowem ze strategicznie ważnym dla Rosji odcinkiem kolei Włodzimierz — Lwów, a w zamian „otrzymano” obszar Ustrzyk Dolnych (wpo-

### ROK UBIEGŁY W KRAJU

wiecie drohobyckim), zagrabiony w 1944 r. i przywłaszczony do Ukrainy Sowieckiej. Transakcja korzystniejsza dla Sowieców niż dla pozabawionej Lwowa Polski.

Wiosną został podpisany dodatkowy protokół do umowy handlowej z Sowiecami, przewidujący w r. 1951 zwiększenie wzajemnych obrotów handlowych o 40 proc. Układ ten, jak wiadomo, oddaje Polsce przynosił maszyny sowieckie po wysokim koszcie.

Ilość członków „Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej” została powiększona do 4 i pół miliona osób, przerzucono jego działalność

na wieś, zorganizowano setki kursów o sowieckiej „agrobioologii” i tysiące kolek nauki języka rosyjskiego.

„Pogłębieniu przyjaźni” z Sowiecami towarzyszyło osłabienie zw.ązków z Zachodem. Wzmocniono propagandę w pierwszej połowie roku przeciw Anglii i Ameryce, w drugiej — głównie przeciw Ameryce. Po posiedzeniu Centralnego Komitetu PZPR (z początkiem r. 1951), na którym postanowiono zwalczać akcję „bloku imperialistycznego”, nie było procesu politycznego, w którym by nie oskarżano dyplomatów zachodnich o „szpiegostwo, organizowanie sabotażu i propagandę rozkładawą”. W ostatnich mied-



### Z DZIEJÓW SZCZEREJ PRZYJAŹNI

Żołnierze polscy z stacjonującej w Newton St. Boswells w Szkocji Szkoły Służby Zapatrywania i Transportu ofiarowali swego miejscowemu klasztorowi — St. Columbas College — rzeźbę przedstawiającą nasze godło narodowe, dłuła por. Cywińskiego, jako wyraz wdzięczności za udzielenie kaplicy klasztoru na nabożeństwa dla Polaków. Uroczyste wręczenie tego daru odbyło się w roku 1945.

Przeor ojców białych z St. Columbas College podziękował za dar znamienym listem do żołnierzy polskich, którego oryginał przechowywany jest w Muzeum Instytutu Historycznego im. gen. Wł. Sikorskiego w Banknock w Szkocji.

W liście tym czytamy między innymi:

„...Jesteśmy wzruszeni ofiarowaniem Orła Polskiego jako dowodu Waszej dla nas przyjaźni. Orzeł ten zostanie umieszczony na honorowym miejscu w tym klasztorze, by przypominał nam i tym, co po nas przyjdą, o szaszycie gościnnie Wojsk Polskich podczas wojny.

Przypominać nam to będzie szlachelność i odwagę Armii Polskiej, jej uprzejmość i przyjaźń dla nas oraz wdzięczność, którą jesteśmy winni całemu Narodowi Polskiemu za Jego stanowisko po stronie prawa i sprawiedliwości, które są sprawami Boga.

„Świętej Pamięci Kardynał Hinsley kiedyś się wyraził, że Polska została ukrzyżowana pomiędzy dwoma łotrami. By-

łoby może bardziej słuszym powiedzieć, że Polska została ukrzyżowana przez dwóch łotrów. Jeden z nich już nie żyje. Aczkolwiek nie widzimy, by drugi okazywał skruchę, lecz bardziej zadziwiające rzeczy dzieją się czasem w historii. Nawrócenie barbarzyńskiego świata było bardziej zadziwiającą rzeczą, a wszystko jest w mocy Boga. Jedną rzeczą nie ulega wątpliwości: to, że Polska została zamordowana, ciało Jej zostało poszarpane na kawałki jak Ciało Boga zamordowanego i poszarpanego na kawałki. Lecz duch Polski, jak Duch Boga, nigdy nie umarł i dziś już widzimy światło jutrzenki wschodzącego dnia, kiedy Polska znów powstanie.

Orzeł ten będzie dla nas przypomnieniem tego Zmarłychuchwania; przypominać on będzie nam, byśmy się modlili, aby słowice wolności zaświeciło nad Polską. Więc módlmy się nie tylko za Polskę, lecz i za nas samych, gdyż wydaje się nam, iż od tego Zmarłychuchwania zależy powrót do prawa i ustalenie panowania sprawiedliwości, prawdy i pokoju na świecie. A panowanie to jest częściowo panowaniem Królestwa Boga, któremu poświęciliśmy nasze życie. Wierzmy i módlmy się o to, byście wkrótce mogli zanieść do swego ukochanego Kraju wspomnienia naszych uczuć, głębokiego szacunku i wdzięczności oraz zapewnienia naszej szczerej przyjaźni i naszych modłów. W. Kop.

mi. Posiadają one przedstawiciela dyplomatycznego w Warszawie, z nim odbywa się ożywiona wymiana handlowa, a od czasu „festiwalu berlińskiego” liczne wzajemne wizyty działaczy politycznych i zawodowych. „Niemiecka Republika Demokratyczna” uznała „granice pokoju” na Odrze i Nysie za ostateczną i nieodwołalną.

#### RELIGIA I WYCHOWANIE

Reżym wyraźnie uznał Kościół katolicki za swego głównego przeciwnika, ale postanowił prowadzić przeciw niemu długoterminową kampanię nadzisku zewnętrznego i prób osłabienia go od wewnątrz. Do najważniejszych wydarzeń w tej dziedzinie należały: 1. wprowadzenie przez administrację tzw. wikari-









LIST DO REDAKCJI

Z ŻYCIA POLAKÓW NA OBCYZYNIE

W HOLANDII

List z Nowej Zelandii

Szanowny Panie Redaktorze! Dobrym, starym katolickim zwyczajem spotykamy w pismach podziękowania Bogu za łaski otrzymane za pośrednictwem Matki Boskiej...

Wellington, w październiku 1951. (Kres zwanego i promieniującego ośrodka polskiego, jakim był obóz w Fahltau...

cu powstał Krajowy Komitet Skarbu Narodowego. Wielkie przestrzenie obydwoch wysp i co zatem idzie znaczne rozproszenie Polaków...

sportów. Nic dziwnego, że przy takim podejściu do życia religijnego nie możemy tu znaleźć zrozumienia dla naszego sposobu czucia i myślenia...

NOWE WŁADZE PTK KOŁA BREDA W listopadzie ub. r. odbyło się roczne walne zebranie członków P.T.K. Koła Breda...

W SZKOCJI

ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA WŚRÓD POLONII SZKOCKIEJ Jak sam sygnalizuję korespondencji „Gazety Niedzielniej” ze Szkocji...

W większych skupiskach polskich odbyły się wspólne wieczery wigilijne dla samotnych. W Edynburgu staniem Kół Oddziałowych, Koła SPK 25, Koła Studiów Wojskowych i Zw. Inwalidów...

Ludzie dobrej woli nie zapomnieli o naszych chorych, przebywających w szpitalach w Edynburgu i w szpitalu „Ministry of Pensions” w Musselburgh...

LEKcje KATECHIZMU DLA DZIECI W KIRKCALDY

Rada Parafialna polskiej katolickiej parafii hrabstwa Fife, apeluje za naszym pośrednictwem do Rodziców w Kirkcaldy i Kinghorn o zgłaszanie dzieci w wieku od 6-12 lat na lekcje katechizmu...

SPROSTOWANIE

Do korespondencji własnej z Francji p.t. „List z Paryża” zakradił się błąd drukarski. — Towarzystwo Historyczno-Literackie zorganizowało Zebranie publiczne Towarzystwa...

CO CZYTELNICZY SĄDZA „O PRZYGDACH BOLKA NA EMIGRACJI...”

W ostatnich sześciu numerach „Gazety Niedzielniej” w ubiegłym roku umieszczaliśmy na tym miejscu na str. 6-jej rysunkowe i rymowane „Przygody Bolka Tromtadrackiego na emigracji”...

Z Koła Samopomocy Lotniczej w Nottingham

Tegorocznemu Walnemu Zebraniu Koła Samopomocy Lotn. przewodniczył p. Rogalski, sekretarował p. Tymowski. Po wysłuchaniu sprawozdania z działalności koła...

Teatr młodzieży w Blackshaw Moor

Zespół Teatru Amatorskiego Koła Młodzieży w Osiedlu Polskim Blackshaw Moor, ulega likwidacji z powodu wyjazdu do U.S.A. jego kierownika p. Jana Marka...

Dzięki pilności i dyscyplinie młodych amatorów, tworzących 16-osobowy zespół, sztuka ta — jak na początkujących aktorów — wypadła b. dobrze...

W NORTHWICK PARK

Na zaproszenie miejscowego Koła Akcji Katol. przybył dnia 6 grudnia br. św. Mikołaj do sali kinowej hotelu, gdzie zebrały się wszystkie niemałe dzieci z rodzicami...

POLSKA APTEKA „ACTON PHARMACY”

Mgr T. KRZYŻANOWSKIEGO 24, Church Road, Acton, London, W.3. Tel.: ACOrn 0712

NAJSTARSZA POLSKA FIRMA ARTYKUŁÓW ŻYWNOSCIOWYCH HARROW CONTINENTAL FOOD SUPPLY CO LTD.

255, Harrow Ed., London, W.2, tel. CUN 0153 pod zarządem: F. J. PTAK, A. CZERNIAWSKI i E. CZURUK

K P O N I K A KULTURALNA

AUTORZY POLSCY WŚRÓD CZOŁOWYCH PISARZY ŚWIATA.

— Pisma amerykańskie ogłaszają wyczerpująco przy końcu każdego roku wykazy najlepszych książek...

TADEUSZ WITTLIN PO ANGIELSKU.

— Książka Tadeusza Wittlina o przeżyciach w Rosji sowieckiej, która niedawno ukazała się po polsku...

NAJWYBITNIEJSZE FILMY ROKU.

— Amerykański „National Board of Review of Motion Pictures”...

PAMIĘTNIKI EUGENII DELACROIX.

— Najbardziej znanym portretem Chopina jest obraz malarza francuskiego Delacroix...

UNIwersYTET POLSKI NA OBCYZNIE.

— Wydział Humanistyczny (poloistyka i historia) Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie...

„ZYCIE TEATRU”

— czasopismo poświęcone sprawom sceny, wydało swój pierwszy numer...

JUBILEUSZ WACŁAWA GRUBINSKIEGO.

— Związek Pisarzy Polskich przygotowuje wieczór literacki dla uczczenia 50-lecia twórczości literackiej...

50 LAT PUBLICYSTYKI PROF. ST. STROŃSKIEGO.

— Również prof. Stanisław Stroński, jeden z najwybitniejszych polskich pisarzy politycznych...

„ZACZYŃ”

— Pod tym tytułem zaczął żyć nowy polski „niezależny miesięcznik dyskusyjny”...

„ZMĘCZENIE”

— Broszura pod tym tytułem, omawiająca zmęczenie jako jedną z głównych przyczyn wypadków przy pracy...

WIADOMOŚCI Z LONDYNU

„MARKIETANKI”

Obsada: A. Korczak, M. Ossowska, J. Sempolińska, E. Chudzyński, W. Mirecki, R. Ratschka.

Reżyseria: L. Kielanowski. Dekoracje: J. Smosarski.

Napoleon Sądek — w dużej mierze dzięki swemu talentowi i pracowitości — należy do tych bardzo nielicznych pisarzy emigracyjnych...

Niezmiernie rzadko poza tym, spotyka się pisarza, umiejącego tak doskonale odnaleźć własną drogę i pogodzić rodzaj talentu z twórczością.

„Markietanki” nie są właściwie komedią, jak je określił sam autor. Jest to pogodny dramat.

uczuc. Toteż „Markietanki” są tak prześwietlone dobrocią, że chwytają za serce i pozwalają się duszom...

Zobaczyć „Markietanki”, to wielka przyjemność, aczkolwiek jest to sztuka słaba, nie wytrzymująca porównania z „Kwaterą nad Adriatykiem”.

Rosa wzruszenia jest tu za-

CHÓR POLSKI IM. FR. CHOPINA w Londynie (b. Chór Wojska Polskiego) zaprasza na

DOROCZNY KONCERT KOŁÓW POLSKICH

w Westminster Cathedral Hall (kolo Victoria Station) w niedzielę dnia 6 stycznia 1952 r. o godz. 19.

„PASTORAŁKA MAŁOSZOWSKA”

Zespół amatorski z Mabledon Park wystawił w dniach 27 i 28 grudnia ub. roku w sali ogniska Polskiego w Londynie „Pastorałkę Małoszowską”...

go jest czystość jej źródeł, to znaczy wierność tradycjom tego rodzaju polskich utworów...

Wykonawczyń i wykonawcy wraz z autorem i reżyserem w jednej osobie włożyli wiele szczerzego wysiłku w przygotowanie recytacji...

Wielką zaletą Pastorałki Przyluskiej...

CZYTAJ CIE ŻYCIE Katolicki Tygodnik Religijno-Kult. W najnowszym numerze (1/23 z 6.I. 1952):

T. WITTLIN WYSPA ZAKOCHANYCH Szkice obyczajowo-humorystyczne z życia angielskiego

TYLKO NYLONY 54 GAUGE warto wysłać do Kraju, bo mają tam najwyższą wartość.

TYLKO FREGATA (Merchants) LTD. 123, Wardour Str. LONDON W.1.

nadto zaprawiona lukrem. Sądek jest wyraźnie obecny na scenie i sercem swoim zbyt gorliwie tamuje konflikty...

Obsada zagrała doskonale, co przyszło jej łatwo, gdyż bodaj wszyscy aktorzy grali już kiedyś te same role w życiu.

E Chudzyński był na scenie tak samo miły, jak w życiu Doskonałą sylwetkę oficera zawodowego stworzył W. Mirecki...

J.B.

BRAT IZYDOR JAN LEWCZUK O. F. M. CONV.

W Manchesterze zmarł nagle w dniu 27 grudnia 1951 r. Brat Izidor Jan Lewczuk, franciszkanin konwentualny...

Ś.P. Brat Izidor urodził się 4.2.1893, do Zakonu wstąpił w czerwcu 1923 we Lwowie. Przez szereg lat był administratorem majątku klasztoru w Czyszkach (Małop. Wsch.).

Pogrzeb Zmarłego odbył się w Liverpoolu w dniu 31. 12. 1951 r. przy licznych udziałach księży polskich i angielskich...

CO SIĘ DZIEJE W LONDYNIE

OPŁATEK „VERITASU”. — Dnia 27 grudnia ub.r. odbył się w Hospicjum św. Stanisława opłatek seniorów „Veritasu”...

GEN. BÓR KOMOROWSKI O SWOJEJ PODRÓŻY. — Rada Polityczna zorganizowała w dniu 21 ub.m. zebranie, poświęcone referatowi gen. Tadeusza Bora Komorowskiego...

KOMITET PARAFIALNY EALING rozwija ożywioną działalność oświatową i towarzyską. W ubiegłych tygodniach zespoły teatralne grały w Ealing „Markietanki”...

„SCROOGE!” — Na święta Bożego Narodzenia w roku ubiegłym mieszkańcy W. Brytanii nie otrzymali po raz pierwszy w historii dodatkowych racji żywnościowych...

PRZYGODA PAŃSTWA ATTLEE. — Pewnego dnia grudniowego spadła niespodzianie na Londyn gęsta mgła, która sparaliżowała całkowicie ruch motorowy...

STREPTOMYCYN 10 gr. £ 2.10. P.A.S. 500 tabletek £ 1.15.0 250 gr. proszku £ 1.15.0 500 gr. proszku £ 3.00.0

CAFÉ CRESOVIA 4, Samson Str., E. 13 (obok Plaistow Hospital, dojście z Barking Rd., przystanek autobusowy New City Rd.)

